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Použité zkratky

Označení Legenda

A ampér, jednotka proudu

AI Umělá inteligence (z anglického artificial intelli-

gence)

API Programovací rozhraní (advanced programming inter-

face)

B Magnetická indukce (veličina)

CAD počítačem podporované konstruování (z anglického

computer-aided design)

CDSW Capacitor discharge stud welding

CO2 Oxid uhličitý

CET Carbon Equivalent Value – evropský

CEV Carbon Equivalent Value - mezinárodní

ČR Česká Republika

ČSN Česká státní norma

E Intenzita elektrického pole(veličina)

EN Evropská norma

F Síla (veličina)

Fe2O3 Oxid železitý

HSS Vysoce pevné oceli

I elektrický proud (veličina)

IRWT/S Technologie/systém inteligentního robotického svařo-

vání

IWME Inteligentní výrobní svařovací inženýrství

IWMT/S Technologie/systém inteligentní svařovací výroby

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci

kJ kilojoule (jednotka energie)

MARC Magnetický rotační oblouk

MIG/MAG Svařování v ochranné atmosféře tavící se elektrodou

mm milimetr

ms milisekunda
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MT Zkoušení magnetickou metodou práškovou (Magnetic

particle testing)

N newton

PA Poloha svařování vodorovná shora (vanová)

PC Poloha svařování vodorovná (příčná)

PE Poloha svařování vodorovná nad hlavou

PHG Ruční programovatelné zařízení (ovladač)

resp. respektive

QL Kalená a popouštěná ocel s obzvláště dobrou houžev-

natostí za studena

SRM Svařování svorníků v radiálně symetrickém magnetic-

kém poli

SW Stud welding

TIG Svařování netavící se wolframovou elektrodou v inert-

ním plynu

TOO Tepelně ovlivněná oblast

UV ultrafialové

WNr. Číslo materiálu v materiálových listech

WPQR Kvalifikace postupu svařování

WPS Svařovací postup
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1. Úvod do metody SRM a vybraného typu obloukového svařo-

vání

Přivařování svorníků

1.1.1. Značení metody a její názvy v mezinárodních jazycích

Přivařování svorníků, případně čepů, je český ekvivalent pro německé označení Lichtbogen-

bolzenschweißen. V ČR se také používá německého výrazu Bolzen a to v kontextu nastřelování

bolznů, přivařování bolznů a podobně. Někdy bývá metoda označována jako výbojové svařo-

vání. Tento termín označení se používal dříve. V anglickém jazyce jde o metodu „stud welding“

a označuje se zkratkou SW, pro nalezení dalších pramenů lze hledat i pojem „stud arc welding“.

V němčině lze tuto metodu najít pod zmiňovaným výrazem „Bolzenschweißen“ nebo přesněji

jako „Lichtbogenbolzenschweißen“. Tento způsob svařování se řadí mezi nekonvenční a dle

normy ČSN EN ISO 4063 nese číselné označení jako svařovací metoda 78 – přivařování svor-

níků obloukem. Jednotlivé blíže určující způsoby této metody jsou dle normy označeny trojčís-

lím začínajícím právě tímto číslem. Například metoda 783 – zdvihové přivařování svorníků

s keramickým kroužkem nebo v ochranném plynu. [1][2][3]

Příbuzným typem svařování, který má s touto metodou hodně společného, je odtavovací sty-

kové svařování, číselného označení 24.

1.1.2. Definice svorníku

Pojem svorník zahrnuje více menších kovových dílců. Těmi jsou šrouby, kolíky, matice, drobné

závitové tyče, závěsy a například i elektrické kontakty. Cílem je vytvořit trvanlivý spoj mezi

svorníkem a větším konstrukčním dílem, jinými slovy základním kovovým materiálem, pří-

padně podkladovým materiálem. [2][4]

1.1.3. Využití svorníků v průmyslu

Svorníků se využívá v automobilovém průmyslu, ve velké míře také při stavbě lodí, elektro-

technickém průmyslu, ve velké míře při stavbě elektráren, i obecně ve stavebnictví. Ve firmě

Schäfer-Menk, zabývající se výrobou nápravových jeřábů, slouží svorníky k uchycení kabe-

láže, hydraulických rozvodů, rozvaděčů a krytů na těchto autojeřábech. [1][4]

Fundamenty svorníkového přivařování

1.2.1. Materiály – druhy kovů, jež lze touto metodou spojovat

Metodami svorníkového svařování mohou být spojovány rozdílné typy materiálů. Mezi ně patří

oceli, hliníkové slitiny, mosaz a další slitiny na bázi mědi. Z tohoto hlediska je metoda číslo 78

metodou velice univerzální.

Z ocelí jsou to oceli uhlíkové i oceli korozivzdorné. Nízkouhlíkové oceli přitom nevyžadují

předehřev, ani dohřev. Oceli s obsahem C nad 0,25% vyžadují předehřátí za účelem zamezení

praskání svarového spoje. V technologickém postupu může být nařízen i dohřev.

Dalším materiálem, u kterého se využívá metody 78 je hliník. A to jako základního materiálu,

tak i materiálu svorníku. Jedná se vždy o slitinu hliníku, nikoliv o čistý hliník.
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Svorníkovým přivařováním lze svařovat i měď a její slitiny. Navíc má měď v této metodě další

důležitou roli. Tou je možnost její aplikace jako povlakové vrstvy. Toto bude vysvětleno v ka-

pitole 1.2.5.

1.2.2. Polarita a proudy

Přivaření začne zapálením oblouku mezi čelní plochou svorníku a základním materiálem. Tím

se oba díly nataví a poté se spojí. Zjednodušeně lze technologii popsat jako svařování elektric-

kým obloukem, a to bez použití přídavného materiálu. Svorník má zde funkci elektrody. Při-

čemž u ocelí je svorník zapojen jako záporná elektroda a je použit zdroj stejnosměrného proudu.

U hliníku a jeho slitin je použit také stejnosměrný proud, ale elektroda je zapojena jako kladný

pól. [4] Je zapojena jako kladný pól ze stejného důvodu jako se tomu děje u metody TIG (141).

Tedy pokud není k dispozici zdroj střídavého proudu a

je třeba čistit povrch od vrstvy oxidů.

V průběhu svařování dochází ke snížení příkonu po-

skytovaného svařovacím zdrojem. Je to dáno ztrátami

pramenícími z odporu materiálu přívodního kabelu,

jeho délky a jeho zahřívání. S ohledem na to by při větším množství přivařovaných svorníků,

měly být použity kabely silnějšího průměru. Použití silného kabelu způsobí menší energetické

ztráty. Toto je dáno tím, že větší plocha průřezu zajistí elektronům snazší průchod obvodem.

Tato skutečnost vede k menšímu počtu kolizí elektronu generujícím teplo a tímto i ke snížení

odporu a energetické ztráty. [5]

Pro úvod do problematiky této metody je přiložen Obrázek 1 . Z něj je patrný základ svorníko-

vého přivařování. Tím je myšleno svorník, oblouk a natavení podkladového materiálu.

Obrázek 1: Přivařování svorníků názorně [6]

1.2.3. Rozdělení a některá specifika

Pro přivařování svorníků existují dva způsoby svorníkového svařování, vzhledem k jejich po-

vaze, které se dále dělí na jednotlivé konkrétní metody. Jde o zdvihové přivařování svorníků (z

německého Bolzenschweisen mit Hubzündung) a přivařování svorníků s hrotovým zapalová-

ním (Spitzenzündung). Německé názvy jsou uvedeny z toho důvodu, že v německé literatuře

lze o přivařování svorníku, a tedy i těchto způsobech, najít největší množství informací. Každá

z metod přivařování svorníků vyžaduje specifický, většinou jednoúčelový, svařovací zdroj.

Tip: Během svařování je obecně

výhodné použít silné kabely.
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Ke zdroji jsou nutné ovládací přístroje a příslušenství. Charakteristickým znakem přivařování

svorníků je velmi krátká doba hoření oblouku. Ta se pohybuje od 0,5 ms do 3000 ms. Nese s

sebou tedy velkou rychlost ohřátí a hlavně ochlazení. Typickými rozměry svorníků pro jednot-

livé metody je hranice 8 mm průměru, jíž mohou maximálně nabývat svorníky při hrotovém

zapalování. U zdvihového přivařování lze svařovat až svorníky o průměru 25 mm.[3][4][7]

Lze použít i menší stejnosměrné svařovací zdroje vhodné pro přivařování svorníků. Mohou

totiž být zapojeny paralelně, za účelem vytvoření nutného rozsahu svařovacího proudu.[5]

1.2.4. Příprava svarové plochy

Pro zhotovení jakostních svarů je vyžadována určitá příprava svarové plochy. Základem je očis-

tit základní materiál v místě, kde bude vytvářen svar. Je třeba odstranit možné nečistoty, jakými


[…]


v pravé oblasti svaru. Vzorek vyhovuje.

20.2.16. Vzorek 4a

Vzorek 4a je dostupný jako Příloha 16. Jak ukazuje snímek, tento vzorek je, dle pohledu na

makrostrukturu, bezvadný. Opět je na něm vidět, že TOO dosahuje minimálních rozměrů a

hloubka závaru je také minimální.

20.2.17. Vzorek 4b

Vzorek 4b je dostupný jako Příloha 17. Až na jeden pór o velikosti 0,98 mm je vzorek bez-

vadný, tedy přípustný.

20.2.18. Vzorek 4c

Vzorek 4c je dostupný jako Příloha 18. Vzorek je bezvadný a přípustný.

20.2.19. Vzorek 4d

Vzorek 4d je dostupný jako Příloha 19. Vadou tohoto vzorku je pouze zanedbatelné podříznutí

z levé strany. Vzorek je přípustný.

20.2.20. Vzorek 4e

Vzorek 4e je dostupný jako Příloha 20. Jeden přítomný mikropór na jinak bezvadném vzorku.

Vzorek vyhovuje.
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Diskuse výsledků a závěr

V první části této práce byla zhotovena rešerše svorníkového svařování. Jde o jedno z nejuce-

lenějších pojednání o tomto tématu, které bude nyní v českém jazyce dostupné. Dalším dílčím

tématem byla rešerše metody SRM. Pojednání o této metodě není v českém jazyce nikde ve-

řejně dostupné. Toto souvisí s tím, že jde stále o jeden z nejmodernějších způsobů, jak svorníky

svařovat. Poznatky byly tedy čerpány z cizojazyčných pramenů. Dále byla popsána problema-

tika vysokopevných ocelí obecně a také v souvislosti právě s přivařováním svorníku. Řešena

byla obsáhleji jemnozrnná vysoce pevná ocel S960QL, jakožto ocel použitá během experimentu

a rovněž jedna z nejmodernějších ocelí posledních let.

Velký důraz byl v této práci kladen na problematiku robotizace, jakožto oboru, který bude mít

v budoucnosti stále větší míru adopce v průmyslu. Robotizace zde byla popsána například ze

současného koronavirového pandemického pohledu na věc. Největší prostor ale nebyl přidělen

teorii, ale praktickému přístupu k této disciplíně, tedy programování robotů. Zde jde, podobně

jako při popisování metody SRM, o unikátní shrnutí programování svařovacích robotů. Vzhle-

dem k tomu, že výrobci poskytují návody pouze k zakoupenému robota, je pro většinu zájemců

nemožné se s programováním robotů seznámit například doma. Zde sepsané shrnutí je možnost,

jak může osoba zajímající se o programování svařovacích robotů dostat základní informace po

stažení této práce zdarma, což lze považovat jako jeden z hlavních přínosů této práce.

Rovněž je zde popsán přechod od svářeče k u a jednotlivé výhody obou těchto přístupů ke sva-

řování.

Vedle SRM a robotizace jsou hlavním fundamentem této práce svařovací parametry ve vztahu

ke svorníkovému svařování. Byly řešeny také základní okrajové podmínky. Jako nejvýhodnější

úprava povrchu se ukázal povrch kvalitně očištěný. Rovněž byl testován povrch znečištěný od

NDT, koroze a vliv povrchu otřískaného nahrubo, či najemno.

Dalším testovaným parametrem bylo zanoření, kde se ukázalo jako vhodné použít hodnotu

2,5 mm. Průtok plynu byl nastaven na 15 litrů za minutu a byly vytvořeny zkušební vzorky,

ukazující, jak se projeví nedostatečné množství plynu na výsledný svar. Rovněž byly zjištěny

nedostatky, které se projeví, pokud je nastavena příliš vysoká svařovací rychlost. V takovém

případě může dojít k odtržení čepu.

Poměrně obsáhle byla popsána praktická problematika uzemnění svařence během přípravy.

Konečným produktem bylo vizuální testování a testování makro struktury svaru. Pět vzorků

z 20 bylo dle testování na makrostrukturu podle normy ČSN EN ISO 14 555 nepřípustných.

Zbytek vzorků vyhovoval. Nejběžnější vadou bylo takzvané podříznutí/podseknutí svaru, které

bylo způsobeno nedostatečným zanořením.

Dle vizuálního testování byl hlavní přítomnou vadou u více něž poloviny vzorků rozstřik. Po

konzultaci se zákazníkem by bylo přistoupeno buď k opravě, nebo by byl vzorek zmetkován.

Rozstřiku by šlo přecházet výraznější optimalizací svařovacího proudu a snížením rychlosti

zanoření.

Rozhodující vliv měla, jak se během experimentu ukázalo, svařovací poloha. V poloze PA měly

vzorky obecně vyšší kvalitu během vizuálního testování. Zde je třeba zmínit, že v praxi by ne-

bylo přistoupeno k pozorování svaru na makro, pokud by vzorek neobstál při vizuální kontrole.

Ohledně parametrů proud a SRM proud nebyl zaznamenán výrazný vliv při zvýšení či snížení

dílčích hodnot. Jasně patrné bylo, že při kombinaci hodnot I= 1600 [A] a SRM=510 [A] byly

vzorky nekvalitní. Vzhledem k tomu, že jde o standardně továrně používané hodnoty, mohlo
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by to být způsobeno opotřebením komponent svařovacího zařízení právě pro tyto hodnoty

proudů.

Je možné konstatovat, že zcela zásadní je nastavení okrajových podmínek jako kvalitní příprava

povrchu a vhodné uzemnění. Pokud jsou tyto okrajové podmínky vyřešeny vhodným způsobem

jako nejefektivnější se jeví testování parametrů metodou „pokus omyl“. Tyto pokusy by měly

probíhat za současné teoretické znalosti vad vzorků a toho, jak jim lze předcházet úpravou sva-

řovacích parametrů.
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