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Otázky

Ne vždy se dá svorník/ čep svařovat v ideální poloze PA. Přistupuje se i na polohy PC a PE (nad hlavou),

alespoň co se týká ručního přivařování svorníků. Byla poloha PE testována robotickým svařováním a

s jakým výsledkem? Existuje nějaký experiment?

Slovní vyjádření oponenta práce

Robotické přivařování svorníků metodou SRM mělo být prostudováno na skutečném svařenci velkého

podvozku autojeřábu. Zadání bylo kompletně splněno za použití reálného svařovacího robota a jeho

programovacího rozhraní. Dosažené výsledky jsou seriózně interpretovány a závěry jsou odpovídající.

Problematika přivařování svorníků se vedle ručního a robotizovaného svařování může jevit jako okrajová

záležitost, nicméně právě opak je zcela pravdivý. Svorníky nebo čepy jsou přivařovány v různých

odvětvích, od automobilového průmyslu, přes elektroprůmysl až po průmysl energetický, kde jsou např.

různá tlaková víka přišroubována k tlakovým nádobám právě k takto odporově přivařeným svorníkům.

Zde je pak velmi dbáno na to, aby provedení, kvalita a výsledný svar byl zcela správně proveden.

Obsah této práce popisuje požadavky, specifikace a řešení dané problematiky na daném rámu, který je

jako svařenec proveden z vysokopevné jemnozrnné oceli kvality S960QL, vyjmenovává možná rizika při

přivařování svorníků a popisuje, jak je minimalizovat.

Experimentální část patří k důležitým částem práce. Porovnávaly se výsledky svařování v různých

polohách a s různými parametry svařování. Pro hodnocení tvaru a hloubky závaru byla provedena série

makro výbrusů. Bylo by velmi zajímavé podívat se blíže i na metalografický rozbor mikrostruktury, jaké

struktury se zde vyskytují, a které převažují v tepelně ovlivněné oblasti.

Práce je rozsáhle koncipována, přínos experimentu v reáliích je patrný. Sloh práce bych hodnotil úrovní

velmi dobrá. Rozsah i obsah literatury je velmi dobrý.
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